
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

 1/9 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   12-09-2016 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Αριθ. πρωτ: 9145/99824 
& ΤΡΟΦΙΜΩΝ   
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ 
ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 

  

 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς:  BELCHIM CROP PROTECTION  
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ   GREECE ΜΕΠΕ 
TELEFAX: 210 92 12 090   ΑΚΤΗ ΜΙΑΟΥΛΗ 93 
Πληροφορίες: Άννα Παπαμιχαήλ   Τ.Κ. 185 38, ΠΕΙΡΑΙΑΣ 

Τηλέφωνο: 210 92 87 237   
e-mail: apapamichail@minagric.gr E-mail: neny.gouma@outlook.com  
 

ΘΕΜΑ: Χορήγηση οριστικής άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (ζιζανιοκτόνο) 

PROMAN 
  
 

AΠΟΦΑΣΗ 
Ο ANΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 
      Έχοντας υπόψη 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 

άρθρο 40 αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 

και συναφείς διατάξεις, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

3. Τον Κανονισμό με αριθ. 1272/2008 ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ της 16ης 
Δεκεμβρίου 2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των 

μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την 

τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) αριθ. 1907/2006 

4. Τον Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 547/2011 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 

Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις 

απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

5. Τον κανονισμό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Φεβρουαρίου 

2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές 

φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου. 

6. Τον ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΟ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ (ΕΕ) αριθ. 540/2011 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 25ης Μαΐου 2011 σχετικά με 
την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου όσον αφορά τον κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών ουσιών στον οποίο έχει 

συμπεριληφθεί και η δραστική ουσία metobromuron. 

7. Τον ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΟ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ (ΕΕ) αριθ. 890/2014 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 14ης Αυγούστου 2014 για την 

έγκριση της δραστικής ουσίας metobromuron, σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών 

ΑΔΑ: 6ΖΘ04653ΠΓ-5Μ2



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

 2/9 

προϊόντων στην αγορά, και για την τροποποίηση του παραρτήματος του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) 

αριθ. 540/2011 της Επιτροπής. 

8. Τη με αριθμ. Υ 26/06-10-2015 (ΦΕΚ 2144/τB΄/06-10-2015) απόφαση ανάθεσης αρμοδιοτήτων του 
Πρωθυπουργού στον Αναπληρωτή Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Μάρκο Μπόλαρη. 

9. Τη με αριθ. 9379/119137/02-11-2015 (ΦΕΚ 2367/τB΄/4-11-2015) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

για Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού» στον Αναπληρωτή 

Γενικό Γραμματέα, Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων, 

Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Τμήματος και 

Υπεύθυνους Γραφείου του πρώην Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

10. Την υπ’ αρ. πρωτ. 12862/147497/30-12-2015 αίτηση της εταιρείας.  

11. Την από 18 Σεπτεμβρίου 2015 απόφαση έγκρισης του φυτοπροστατευτικού προϊόντος PROMAN από 

την Αρμόδια Αρχή της Γαλλίας (ΑΜΜ no 2150028), όπως αυτή έχει τροποποιηθεί και ισχύει 
12. Την σχετική Έκθεση Αξιολόγησης από την ΑΑΑ της Γαλλίας η οποία είναι αναρτημένη  στην πλατφόρμα 

της Ευρωπαϊκής Επιτροπής (circa bc). 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 
Α Χορηγούμε οριστική άδεια διάθεσης στην αγορά, σύμφωνα με το άρθρο 40, του Κανονισμού 

1107/2009, στο φυτοπροστατευτικό προϊόν PROMAN της εταιρείας Belchim Crop Protection 

Greece ΜΕΠΕ με τα ακόλουθα στοιχεία: 
  

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
 

1.1 Αριθμός Έγκρισης Κυκλοφορίας (ΑΕΚ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 

1.1.β Ημερομηνία λήξης 

70.173 
12.09.2016 
31.12.2025 

 

 
1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εμπορικό όνομα PROMAN 

1.2.β Μορφή:  Συμπυκνωμένο Εναιώρημα (SC) 

 
1.3 Δραστική ουσία 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO metobromuron  

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 
ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 

min. 97,80 % β/β  

   

Χημική ομάδα Φαινυλουρίες  

 

Παρασκευαστής  
Belchim Crop Protection NV/SA 
Technologielaan 7,  

1840 Londerzeel, Βέλγιο 
Τηλ.: + 32 (0)52 319218 

Fax: + 32 (0)52 301135 

E-mail: Egbert.Panman@belchim.com  

 

 

ΑΔΑ: 6ΖΘ04653ΠΓ-5Μ2



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

 3/9 

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

1.  Changzhou Watson Fine Chemical Co. Ltd. 
Chemical Industry Zone, New District. Changzhou, Jiangsu, 

213022., Κίνα 
2. Deccan Fine Chemicals (India) Private Limited, Kesavaram, 

Venkatanagaram Post, Payakaroapeta Mandal, Vishakapatnam 

District, Andhara Pradesh 531 127, Ινδία 

 

Τεχνικές προδιαγραφές της 

δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας 

Metobromuron, όπως αυτές έχουν υποβληθεί από τον 

υποστηρικτή της δραστικής ουσίας είναι εμπιστευτική 

πληροφορία και παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

α) Κάτοχος της άδειας: Belchim Crop Protection Greece MEΠE 
Ακτή Μιαούλη 93 

185 38 Πειραιάς  

Τηλ.: 210 4290620 

 

 

β) Υπεύθυνος επικοινωνίας: 
Νένη Γκούμα  

E-mail: neny.gouma@outlook.com  

 

   

γ) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση 
στην αγορά (εφόσον δεν έχει έδρα 

στη χώρα) 

Ο κάτοχος της έγκρισης  

 

δ) Παρασκευαστής σκευάσματος: 
Belchim Crop Protection NV/SA 
Technologielaan 7,  

1840 Londerzeel, Βέλγιο 

Τηλ.: + 32 (0)52 319218 

Fax: + 32 (0)52 301135 

E-mail: Egbert.Panman@belchim.com  
 
ε) Εργοστάσια παρασκευής του 

σκευάσματος: 
Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 
Phyteurop S.A. 

ZI Grande Champagne,  

49260 Montreuil-Bellay, Γαλλία 

 

στ) Εργοστάσια συσκευασίας του 

σκευάσματος: 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων:  

1. Phyteurop S.A.,  
ZI Grande Champagne,  

49260 Montreuil-Bellay, Γαλλία 

2. Orange Logistics ΕΠΕ, Ύπατο Θηβών, ΤΚ 32200 

 

ζ) Εγγυημένη σύνθεση του 

σκευάσματος: 

Δραστική ουσία:  

Metobromuron:  50 % β/o (41,94% β/β)   
Βοηθητικές ουσίες:  58,06 % β/β 

Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος eίναι 

εμπιστευτική πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ . 

 
 

ΑΔΑ: 6ΖΘ04653ΠΓ-5Μ2



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

 4/9 

2 
Συσκευασίες: 

2.2 Συσκευασίες:  
Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Φιάλη 
200, 250, 400, 500, 800 

κ.εκ., 1 λίτρο 

HDPE, HDPE-F (φθοριωμένο HDPE), 

HDPE/PA ή COEX 

2 Δοχείο 5, 10, 15 λίτρα HDPE/PA 

 

 

3  Οδηγίες χρήσης: 

 
Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες. 

 Τρόπος εφαρμογής:  

Καθολική εφαρμογή σε κατάλληλα προετοιμασμένο έδαφος.  

Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού:  

Πριν ξεκινήσετε το γέμισμα του δοχείου του ψεκαστήρα, βεβαιωθείτε ότι 

δεν περιέχεται σε αυτό κανένα υγρό ή στερεό υπόλειμμα από 

προηγούμενη χρήση.  

Ανακινείστε το Proman® πριν από τη χρήση. 

Γεμίστε τη δεξαμενή του ψεκαστήρα με καθαρό νερό έως το 50% του 

απαιτούμενου όγκου. Θέστε σε λειτουργία το σύστημα ανάδευσης και 

προσθέστε σταδιακά το προϊόν. Τέλος προσθέστε το υπόλοιπο νερό. 
Διατηρείστε την ανάδευση έως το τέλος του ψεκασμού.  

Μην προετοιμάζετε ποτέ περισσότερη ποσότητα από την απαραίτητη. 
Αποφεύγετε να ανοίγετε περιέκτες μεγαλύτερους από αυτούς που 

χρειάζεστε για άμεση χρήση.  

Καθαρισμός ψεκαστικών μηχανημάτων:  

Καθαρίστε με τριπλό ξέπλυμα αμέσως μετά τη χρήση. Ξεπλύνετε τη 

δεξαμενή και τα εξαρτήματά της τρεις φορές με καθαρό νερό μέχρι ο 

αφρός και όλα τα ίχνη του προϊόντος να έχουν απομακρυνθεί. 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος και της συσκευασίας:  

Μην επαναχρησιμοποιείτε τις συσκευασίες. Ξεπλένετε τις φιάλες ή τα 

δοχεία και προωθείστε τα στα σημεία συλλογής για ανακύκλωση.  

Συνδυαστικότητα:  
Το Proman® δεν χρησιμοποιείται μαζί με άλλα προϊόντα. 

 

 

4  Κατηγορία και 

τρόπος δράσης: 

Το Proman® είναι εκλεκτικό προφυτρωτικό ζιζανιοκτόνο.  

Το metobromuron απορροφάται από τις ρίζες (κυρίως) και τα φύλλα. 

Καταστρέφει τα ζιζάνια μέσω αναστολής της φωτοσύνθεσης 

 

ΑΔΑ: 6ΖΘ04653ΠΓ-5Μ2



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

 5/9 

 

5  5.1 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος 

 

Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών 

ανά 
καλλιεργητικ

ή περίοδο 

κ.εκ./ 

στρέμμα 

 

κ.εκ. / 

100 

λίτρα 

ψεκ. 
υγρού 

Όγκος 

ψεκ. 

υγρού 

λίτρα / 
στρέμμα 

Πατάτα  

 

 

Πλατύφυλλα 

ζιζάνια και 

ορισμένα 

ετήσια 

αγρωστώδη 

400 1.334 - 

2000 

20-30 Καθολική 

εφαρμογή  

BBCH 00-09. 

1 

Παρατηρήσεις: 
1. Το Proman® εφαρμόζεται μετά τη σπορά, από το στάδιο BBCH00 (πριν τη βλάστηση) έως το στάδιο 

BBCH09 (τα στελέχη διαπερνούν την επιφάνεια του εδάφους). 

2. Πρέπει να εφαρμόζεται πριν την εμφάνιση των ζιζανίων. Η δραστικότητα μπορεί να ποικίλει ανάλογα με 

τις κλιματικές συνθήκες. 

3. Ψεκάστε σε κατάλληλα προετοιμασμένο έδαφος. Το βρεγμένο έδαφος ευνοεί τη δραστικότητα του 

προϊόντος. Για άριστη αποδοτικότητα του Metobromuron, το προϊόν πρέπει να εφαρμοστεί υπό 
συνθήκες υγρασίας. Οι θεραπείες επιτυγχάνουν ιδιαίτερα όταν το έδαφος είναι υγρό ή ακριβώς μετά 

/πριν από βροχόπτωση. 

4. Η δόση εφαρμογής εξαρτάται από τον τύπο εδάφους. Μειώστε τη δόση σε αμμώδες έδαφος (πάνω από 

65% άμμο).  

5. Προβλήματα επιλεκτικότητας μπορούν να εμφανιστούν σε εδάφη των οποίων η περιεκτικότητα σε 

οργανική ύλη είναι κατώτερη του 3%. 

6. Καταπολεμούμενα - ευαίσθητα ζιζάνια: 

Beta vulgaris vulg. Altissima   τεύτλο 

Bidens tripartita   μπίντενς - αστεράκι 

Chenopodium album  λουβουδιά 

Digitaria sanguinalis νερόχορτο 

Diplotaxis erucoides   ραφανίδα 

Echinochloa crus-galli  μουχρίτσα 

Fallopia sp.  πολύγωνο 

Fallopia convolvulus   άγριο φαγόπυρο - περικοκλάδα  

Lolium rigidum      λόλιουμ - ήρα 

Matricaria chamomilla  χαμομήλι 

Poa annua   πόα 

Polygonum aviculare  πολυκόμπι 

Polygonum lapathifolium  λαπάτσα - πολύγωνο  

Portulaca oleracea    γλυστρίδα 

Reseda phyteuma     μινιονέτ             

Senecio vulgaris  μαρτιάκο 

Sinapis arvensis  λαψάνα - σινάπι 

Solanum nigrum   αγριοντοματιά στύφνος 

Sonchus arvensis  ζωχός 

Καταπολεμούμενα - Μετρίως ευαίσθητα ζιζάνια: 

Aethusa cynapium  ψευδομαϊντανός 

Amaranthus albus   βλήτο 

Amaranthus retroflexus  μεγάλο βλήτο 

ΑΔΑ: 6ΖΘ04653ΠΓ-5Μ2



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

 6/9 

Convolvulus arvensis  περικοκλάδα 

Diplotaxis erucoides   ραφανίδα 

Euphorbia chamaesyce    γαλατσίδα 

Fumaria officinalis  καπνόχορτο 

Mercurialis annua   σκαρολάχανο – σκαρόχορτο 

Setaria adhaerens    μουχρίτσα 

 

Το εγκεκριμένο Έντυπο Ορθής Γεωργικής Πρακτικής (GAP) παρουσιάζεται στο Παράρτημα ΙΙ  
 

6  Ειδικές συνθήκες γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή περιβαντολλογικές υπό 
τις οποίες το σκεύασμα μπορεί να 

χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί 

Η επαναλαμβανόμενη χρήση στο ίδιο αγροτεμάχιο 

σκευασμάτων με βάση δραστικές ουσίες της ίδιας 
οικογένειας χημικών ή δραστικές ουσίες με τον ίδιο τρόπο 

δράσης, μπορεί να οδηγήσει σε εμφάνιση ανθεκτικότητας.  

Για τη μείωση του εν λόγω κινδύνου, συστήνεται η 

εναλλαγή ή ο συνδυασμός σκευασμάτων με δραστικές 

ουσίες διαφορετικών οικογενειών χημικών ή με 

διαφορετικό τρόπο δράσης. 

Συμβουλευθείτε τον διανομέα σας για να μάθετε τις 

αποδεδειγμένες περιπτώσεις ανθεκτικότητας που ισχύουν 

για την περιοχή σας. 

 

 

 

 

7. Χρονικό διάστημα ασφαλείας  

 μεταξύ εφαρμογής και:  

 - σποράς ή φύτευσης της 

προστατευόμενης καλλιέργειας 

---  

 

 - σποράς ή φύτευσης των 

καλλιεργειών που ακολουθούν 

Σε περίπτωση αποτυχίας της καλλιέργειας, μόνο  

ριζωματώδεις καλλιέργειες (εκτός από τεύτλα, πατάτα 

μόνο κατόπιν επιφανειακής κατεργασίας του εδάφους, 

καρότο μόνο κατόπιν οργώματος) και φυλλώδη λαχανικά 
μπορούν να φυτευθούν στο χωράφι. 

Όσον αφορά τις λοιπές καλλιέργειες, πρέπει να τηρούνται 

τα ακόλουθα διαστήματα επαναφύτευσης: 

- 6 μήνες για τα δημητριακά 

- 1 έτος για λοιπές καλλιέργειες 

 

 - της πρόσβασης του ανθρώπου ή 

των ζώων στην καλλιέργεια στην 

οποία έχει εφαρμοστεί το 

σκεύασμα. 

--- 

 

 

 

 

8  Στοιχεία φυτοτοξικότητας, 

ευαισθησίας ποικιλιών και κάθε 

άλλης παρενέργειας στα φυτά ή τα 

προϊόντα τους. 

Δεν αναμένεται φυτοτοξικότητα εφόσον το προϊόν 

χρησιμοποιηθεί σύμφωνα με τις συνιστώμενες οδηγίες 

χρήσης, δόσεις και προφυλάξεις. 

 

 

 

 

 

9  Εικονογράμματα 

κινδύνου 

Προσοχή 

   
  GHS08       GHS09 

 

ΑΔΑ: 6ΖΘ04653ΠΓ-5Μ2



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

 7/9 

10  Δηλώσεις 

επικινδυνότητας 
H373: Μπορεί να προκαλέσει βλάβες στα όργανα ύστερα από 

παρατεταμένη ή επανειλημμένη έκθεση  

H351: Ύποπτο για πρόκληση καρκίνου 

H410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, μπορεί να 
προκαλέσει μακροπρόθεσμες σοβαρές, δυσμενείς επιπτώσεις 

EUH208: Περιέχει 1,2-βενζισοθιαζολιν-3(2H)-όνη (metobromuron). 

Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική αντίδραση 

 

11  Δηλώσεις 

προφύλαξης 

P102+405: Μακριά από παιδιά. Φυλάσσεται κλειδωμένο.  
P201 Εφοδιαστείτε με τις ειδικές οδηγίες πριν τη χρήση. 

P270: Μην τρώτε, πίνετε, ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το 

προϊόν. 

P280 Να φοράτε προστατευτικά γάντια/ενδυμασία ατομικής 

προστασίας. 

SP1: Μη ρυπαίνετε τα νερά με το προϊόν ή τη συσκευασία του. Μην 

καθαρίζετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. 
Αποφύγετε τη ρύπανση μέσω των συστημάτων αποχέτευσης από αυλές 

αγροκτημάτων ή περιφερειακές οδούς.   

Spe3 Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς, αφήστε μια 

αψέκαστη ζώνη ασφαλείας 20 μέτρων από τα επιφανειακά ύδατα. 

Η ζώνη αυτή πρέπει: 

- Είτε να περιλαμβάνει αψέκαστη έκταση βλάστησης πλάτους 20 

μέτρων παραπλεύρως των σημείων παροχής ύδατος, 

- Είτε να συνοδεύεται από μηχανισμό στεγανοποίησης, για 

αγροτεμάχια παρακείμενα με τα σημεία υδροληψίας. 

Spe3 Για να προστατέψετε τα μη στοχευμένα φυτά, αφήστε μια 
αψέκαστη ζώνη ασφαλείας 5 μέτρων σε σχέση με τη γειτονική 

ακαλλιέργητη ζώνη. 

EUH401: «Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία 

και το περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης». 

 

ΑΔΑ: 6ΖΘ04653ΠΓ-5Μ2



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

 8/9 

 

12  Πρώτες βοήθειες - 

Αντίδοτο 

Περιγραφή μέτρων πρώτων βοηθειών 
P301 + 312: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ Καλέστε το ΚΕΝΤΡΟ 

ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό εάν αισθανθείτε αδιαθεσία 
P308+313: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ έκθεσης ή πιθανής έκθεσης: Συμβουλευθείτε 

/ Επισκεφθείτε γιατρό 

Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: Πλύνετε αμέσως με άφθονο νερό. 

Αν τα συμπτώματα επιμένουν, ζητείστε ιατρική συμβουλή. 

Σε περίπτωση εισπνοής: Κρατείστε τον ασθενή ήρεμο και μεταφέρατέ 

τον στον καθαρό αέρα. Ζητήστε ιατρική συμβουλή.  

ΑΝΤΙΔΟΤΟ: Το Metobromuron μπορεί να προκαλέσει τον σχηματισμό 

μεθαιμοσφαιρίνης. Αντίδοτο: Κυανό του μεθυλενίου. 

ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ: 210-77.93.777 

 

 

13 Προστασία των καταναλωτών 
 

 

Τελευταία επέμβαση πριν τη 

συγκομιδή ή πριν τη διάθεση 

στην αγορά όταν πρόκειται 

για μετασυλλεκτικές χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 Πατάτες  

   

   

 

14  Συνθήκες 

αποθήκευσης, 

χρονική 

σταθερότητα του 

σκευάσματος 

Το σκεύασμα παραμένει σταθερό για δύο (2) χρόνια από την 

ημερομηνία παρασκευής του όταν φυλάσσετε στην αρχική του 

απαραβίαστη συσκευασία, σε κανονικές συνθήκες θερμοκρασίας 

 

 

 

 

 

15  Ανάκληση της έγκρισης-παράταση της έγκρισης 
Η παρούσα έγκριση μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για την απόκτηση της 

έγκρισης δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή παραπλανητικά 

στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 

 
16 Κατάλογος προστατευομένων μελετών 
 Στο Παράρτημα ΙΙΙ καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες στηρίχθηκε η παρούσα απόφαση 

καθώς και η περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην των εμπιστευτικών, 
παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ στην διάθεση των ενδιαφερομένων. 

 
17  Κατάθεση συμπληρωματικών στοιχείων/μελετών 
 Ο κάτοχος της έγκρισης οφείλει εντός 24 μηνών από την ημερομηνία έκδοσης της παρούσας 

απόφασης να προσκομίσει στην ΣΕΑ τα ακόλουθα: 

 
Β 

Γενικές υποχρεώσεις  
  

 1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να 
ενημερώσει την ΣΕΑ για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το 
περιβάλλον που περιήλθε σε γνώση τους από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν 
απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά ενώ 
παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

ΑΔΑ: 6ΖΘ04653ΠΓ-5Μ2



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

 9/9 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους 

του σκευάσματος που τηρούνται στην ΣΕΑ με βάση τα νεότερα επιστημονικά δεδομένα 

για οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση. 
3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον Κανονισμό 547/2011 και την 

παρούσα απόφαση. 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με τους όρους 

της έγκρισης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

5. Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στην ΣΕΑ τελική ετικέτα πριν το προϊόν 

με την συγκεκριμένη συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια αρχείο των 

ποσοτήτων που εισάγει και διαθέτει στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο 

οποίο αναφέρεται η παρούσα απόφαση και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά στην ΣΕΑ 
όποτε αυτά ζητηθούν.  

7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός τριάντα (30) ημερών 

από την ανάρτηση αυτής στην ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

 
 

Η  ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

 
 
 
 

Ε.  ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΥ 

ΑΔΑ: 6ΖΘ04653ΠΓ-5Μ2


		2016-09-19T15:47:11+0300
	Athens




